
          Iter n.1688/18 del 21/02/2018 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD/311 DEL 22/02/2018 

 

DIPARIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

UFFICIO Usi Civici, Tratturi, Sviluppo dei Prodotti del Sottobosco 

  

 

OGGETTO L.R. n. 68/99 artt. 2 e 3. Legittimazione e contestuale affrancazione 

terre civiche. Comune di Pescocostanzo (AQ) – Elenco n. 3 del 
13/04/2017. 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la legge 1766/27; 
 Visto il Regolamento di attuazione  approvato con R.D. n. 332/28; 

 Vista la L.R. n 68/99 ed in particolare gli artt. 2 e 3; 
 Vista la L.R. n 6/2005 ed in particolare l’art.104; 
  

 DATO ATTO che è stata approvata la verifica demaniale del Comune di 
Pescocostanzo (AQ) con Ordinanza  Dirigenziale n. DH31/566/Usi Civici del 

14.11.2011;                    
 
 ACQUISITE agli atti di questo Ufficio Usi Civici, Tratturi, Sviluppo dei Prodotti 

del Sottobosco del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca la 
richiesta di legittimazione e contestuale affrancazione avanzata dall’avente diritto; 

 
 CONSIDERATO che il terreno richiesto per la legittimazione e contestuale 
affrancazione dalla ditta inserita nell’allegato “A” Elenco n. 3 del 13/04/2017 del 

Comune di Pescocostanzo ricadono in P.R.G. in zona Agricola ed è utilizzato a coltura 
agraria come da autodichiarazione del possessore; 

 
 VISTO l’allegato “A” Elenco n. 3 del 13/04/2017 dal quale si evince la ditta 
nonché il terreno richiesto per la legittimazione e contestuale affrancazione, il canone 

annuo di concessione e il capitale di affranco; 
 

 PRESO  ATTO che con nota prot. n.342 datata 25/01/2018, acquisita agli atti 
con prot. n. RA/0022763/18 del 26/01/2018, il Comune di Pescocostanzo (AQ) ha 

trasmesso la Delibera di Giunta Comunale n.89 del 24/10/2017, che attesta 
l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune senza che siano pervenute 
opposizioni nonché l’assenza di motivi ostativi e di interesse pubblico alla 



legittimazione e all’affrancazione delle terre civiche distinte al C.T. del Comune di 

Pescocostanzo, foglio di mappa n. 15, particella n. 513; 
 

RITENUTO pertanto, di poter provvedere ad esprimere parere favorevole alla 
concessione dell’istituto della legittimazione e contestuale affrancazione  di terre 
civiche a favore delle ditte riportate nell’allegato “A” Elenco n. 3 del 13/04/2017 in 

quanto ricorrono le condizioni previste dalle norme vigenti in materia di usi civici;  
 

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 2199 del 
15.10.1999 con la quale sono state individuate in materia di usi civici le competenze 
amministrative del Dirigente del Servizio Bonifica e Foreste, modificato in Servizio 

Foreste Demanio Civico ed Armentizio con deliberazione di Giunta Regionale n. 
819/2001, nonché in Servizio Tutela degli Ecosistemi Agroambientali e Forestali e 

Promozione dell’Uso Efficiente delle Risorse con deliberazione di Giunta Regionale 
n.113/2016; 

 

DATO ATTO che con determinazione Direttoriale DPD/08 del 27.02.2017 lo 
scrivente, in qualità di Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca, dispone di riservarsi, nelle more del completamento del processo di 
ricollocazione organizzativa della materia all’interno del Dipartimento, l’esercizio 

diretto delle funzioni in materia di Usi Civici; 

 
 RILEVATO che ai provvedimenti di legittimazione provvede il Presidente della 

Giunta Regionale, con proprio Decreto, previa conforme Determinazione di questo 
Dipartimento; 

 
 VISTA  la L.R. 77/99 ed in particolare l’art.5; 
  

      DETERMINA 
 

1) di approvare la concessione della legittimazione e contestuale affrancazione 
di terre civiche site nel Comune di Pescocostanzo (AQ) nel N.C.T. come 
riportato  nell’allegato “A”  Elenco n. 3 del 13/04/2017 formato da n.1 

facciata che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, a favore 
di n.1 ditta, ai sensi  degli artt. 2 e 3 della L.R. N. 68/99 e successive 

modifiche e integrazioni e 9 e 10 della Legge 1766/27; 
 

2) di fare obbligo al Comune di Pescocostanzo (AQ) di riscuotere i canoni di 

concessione nonché effettuare l’affrancazione del canone secondo quanto 
indicato nell’allegato “A” Elenco n. 3 del 13/04/2017 allegato alla presente 

Determinazione, da pagarsi annualmente entro il 31 agosto di ogni anno – 
nonché 10 annualità pregresse e che le spese relative alle volture catastali e 
alle trascrizioni sono a totale carico delle ditte riportate nel più volte citato 

Allegato “A” Elenco n. 3 del 13/04/2017; 
 

3) di disporre, ai sensi degli artt.26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 n.33 la 
pubblicazione integrale del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione aperta – trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale. 
 

 

 



Di dare atto che la presente Determinazione sarà inviata al Presidente della Giunta 

Regionale per la formalizzazione del relativo provvedimento di legittimazione, ai 
sensi dell’art. 3/1° comma della L.R. n. 68/99 modificato con l’art.104 della L.R. 

n.6/2005  nonché della deliberazione della Giunta Regionale n.2199 del 15.10.99. 
================================================================= 

 

 Il Direttore del Dipartimento 

          Dott. Antonio Di Paolo 

     Assente 

                    Il Direttore f.f. 

           Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 

               (firmato digitalmente)  

 

 

L’Estensore 

       

 

   Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

  Firmato elettronicamente 

 

     Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente 

 
 


